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BASHKIA DURRËS 

DREJTORIA LIGJORE 

SEKTORI I PROCEDURAVE LIGJORE DHE PROKURIMEVE PUBLIKE 

 

 

      Durrës, më 15.05.2026 

 

 

PROCESVERBAL  

Tipi i kontratës - Punë  

 

PËR ARGUMENTIMIN DHE MIRATIMIN E SPECIFIKIMEVE TEKNIKE DHE 

KRITEREVE PËR KUALIFIKIM   

 

OBJEKTI I PROKURIMIT:  

“Rikonstruksione të fasadave të pallateve” 

 

KODI PËRKATËS NË FJALORIN E PËRBASHKËT TË PROKURIMIT (FPP):  

Punime fasadash 45443000‐4 

 

VLERA E FONDIT LIMIT:  

41,631,758 (dyzet e një milion e gjashtëqind e tridhjetë e një mijë e shtatëqind e pesëdhjetë e tetë) 

Lek pa TVSH. 

 

Në zbatim të urdhrit të grupit te specifikimeve Nr.162, datë 04/05/2026, me Nr.5859 prot., të titullarit 

të autoritetit kontraktor, “Mbi Përgatitjen e Specifikimeve Teknike dhe Përllogaritjen e Vlerës Limit për 

objektin e mësipërm, të planifikuar për t`u kryer në programet e investimeve. 

 

Grupi i specifikimeve teknike, pasi u njoh me objektin e prokurimit:   

1. Dokumentet sipas buxhetit të Bashkisë Durrës të vitit 2026 të miratuara nga Këshilli Bashkiak, për 

fondin limit. 

2. Dokumentet lidhur me  projektin, preventivin dhe specifikimet  teknike të punimeve, te hartuar nga 

grupi i projektimit në Bashkinë Durrës. 

 

I. PËRCAKTIMI I SPECIFIKIMEVE TEKNIKE: 

 

Në përcaktimin e specifikimeve teknike, grupi i punës u mbështet në: 

Specifikimet teknike të hartuar nga grupi i punës ne baze te urdhrit Nr.162, datë 04/05/2026, me 

Nr.5859 prot., objekt i këtij prokurimi. 

http://www.durres.gov.al/
mailto:info@durres.gov.al/


 

Njësia Administrative Nr.1, Lagjja 3, Sheshi “Liria”, Nd.1, tel & fax +355 52 2/223 10, web: www.durres.gov.al/ e- mail: info@durres.gov.al 

Specifikimet Teknike të Përcaktuara në këto Dokumente janë në përputhje të plotë me kërkesat e 

Ligjit nr.162 datë 23.12.2020, “Për Prokurimin Publik”, i ndryshuar. 

 

II. PËRLLOGARITJA E VLERËS LIMIT TË KONTRATËS  

 

Për përllogaritjen e vlerës limit të kontratës, mbështetur në Ligjin Nr.162, datë 23.12.2020 “Për 

prokurimin publik”, i ndryshuar dhe VKM-së Nr.285, datë 19.05.2021 “Për Miratimin e 

Rregullave të Prokurimit Publik”, i ndryshuar, neni 76, sipas të cilit: 

Në përllogaritjen e vlerës limit të kontratës, autoriteti kontraktor duhet t’i referohet një ose më 

shumë alternativave të renditura si më poshtë vijon: çmimet e botuara nga Instituti i Statistikave 

(INSTAT), ose/dhe çmime të tjera zyrtare, të njohura nga institucionet përkatëse (si për shembull, 

nga organet tatimore a doganore, dhomat e tregtisë, në manuale etj); ose/dhe 

a) çmimet e tregut; ose/dhe 

b) çmimet e kontratave të mëparshme, të realizuara nga vetë apo nga autoritete të tjera kontraktore; 

ose/dhe  çmimet ndërkombëtare, të botuara. 

 

Grupi i punës u bazua në projektin dhe preventivin e paraqitur nga njësia e projektit dhe infrastrukurës 

për projekt zbatimin e objektit, konkretisht në manualin nr.216, datë.13.4.2023, për “Për krijimin dhe 

funksionimin e sistemit të integruar për informatizimin e manualit të çmimeve për zërat e punimeve në 

ndërtim”,  si dhe për disa zëra në çmimet e tregut me analizat përkatëse. 

 

Pas shqyrtimit të të dhënave teknike dhe informacionit të mbledhur të zërave te punimeve, rezultoi se: 

Vlera e përgjithshme e kontratës të jetë: 41,631,758 (dyzet e një milion e gjashtëqind e tridhjetë e një 

mijë e shtatëqind e pesëdhjetë e tetë) Lek pa TVSH. 

 

Afati i realizimit të punimeve është, 84 (tetëdhjetë e katër) ditë, sipas grafikut te punimeve. 

Garancia për mbulimin te defekteve, që mund te lindin gjatë shfrytëzimit të objektit nga ana e 

firmës të jetë 2 (dy) vite. 

 

Në bazë të nenit 21, pika 2, të Ligjit nr.162/2020 “Për prokurimin publik”, i ndryshuar, nenit 2, 

pika 2/c dhe nenit 78, pika 2, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të 

prokurimit publik”, i ndryshuar, autoriteti/enti kontraktor Bashkia Durrës, ka hartuar 

procesverbalin për argumentimin dhe miratimin e specifikimeve teknike dhe kritereve për 

kualifikim për procedurën e sipërcituar, me përmbajtjen si më poshtë: 

 

III. KRITERET E VEÇANTA TË KUALIFIKIMIT 

 

1. Ofertuesi duhet të paraqesë: 

a. Sigurimin e Ofertës, sipas Shtojcës 3;  

b. Formularin Përmbledhës të Vetëdeklarimit, sipas shtojcës 8. 
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Argumentimi: Kriteret e mësipërme janë vendosur në përputhje me Nenin 82 “Formulari 

përmbledhës i vetdeklarimit” dhe Neni 83 ”Sigurimi i ofertës”, të Ligjit Nr.162/2020 “Për 

Prokurimin Publik” i ndryshuar si dhe në mbështetje të nenit 26 e 30, pika 1, të VKM-së Nr.285, 

datë 19.5.2021 “Për Miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik: citojmë Neni 83 i LPP 

“Autoriteti kontraktor duhet të kërkojë paraqitjen e sigurimit të ofertës nga ofertuesit në të gjitha 

llojet e procedurave të prokurimit, me përjashtim të procedurave të prokurimit me vlerë të vogël”, 

Neni 82, i LPP-së “1. Bashkë me dorëzimin e kërkesave për pjesëmarrje ose të ofertave, autoritetet 

ose entet kontraktore pranojnë si provë paraprake në vend të disa vërtetimeve të lëshuara nga 

autoritetet publike ose palë të treta, formularin përmbledhës të vetdeklarimit, sipas parashikimeve 

të këtij ligji. Përmbajtja e këtij formulari përcaktohet në rregullat e prokurimit publik. 

 

2.    Ofertuesi duhet të paraqesë: 

2.1    Përshtatshmëria për të kryer veprimtarinë profesionale: 

Kjo pikë përmbushet sipas pikës a) të Kritereve të Përgjithshme të Përzgjedhjes/Kualifikimit të 

Shtojcës 7. (Këto kritere duhet të plotësohen me dorëzimin e vetëdeklarimit me shkrim të subjektit, 

në ditën e hapjes së ofertës, sipas Shtojcës 8.) 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme bazohet në nenin 77, pika 1/a dhe 2, të LPP-së, i ndryshuar, 

si dhe Kreu V, Seksioni III,  nenin 39, pika 6/b,  të VKM-së nr.285, datë 19.05.2021, ”Për miratimin 

e rregullave të prokurimit publik”, i ndryshuar. 

 

2.2 Kapaciteti ekonomik dhe financiar:   

2.2.1 Për të provuar kapacitetet financiare dhe ekonomike, Operatorët ekonomikë duhet të 

paraqesin kopje të deklarimit të xhiros vjetore për 3 (tri) vitet e fundit financiare (2023, 2024, 

2025), lëshuar nga autoriteti përkatës, ku vlera e xhiros për të paktën një nga vitet e periudhës së 

kërkuar duhet të jetë jo më e vogël se vlera e fondit limit. Kërkesa për plotësimin e kapaciteteve 

financiare, konsiderohet e përmbushur nëse operatorët ekonomikë arrijnë vlerën e xhiros 

minimale, në të paktën një vit të periudhës së kërkuar nga autoriteti/enti kontraktor. 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, pika 3 të Ligjit nr. 

162/2020 “Për Prokurimin Publik”, i ndryshuar, i cili parashikon se autoritetet kontraktore mund 

të kërkojnë që operatorët ekonomikë të kenë një nivel minimal të kapacitetit ekonomik dhe 

financiar për të përmbushur kontratën. Gjithashtu, ajo mbështetet në Kreun V, Seksioni III, nenin 

43, pikat 2 dhe 3 të VKM-së nr. 285, datë 19.05.2021, “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”, i ndryshuar, që përcakton mënyrën e verifikimit të kapaciteteve financiare përmes xhiros 

vjetore të operatorit ekonomik. Vlera e xhiros vjetore të kërkuar (jo më e vogël se fondi limit për 

të paktën një nga tre vitet e fundit) është vendosur në përpjesëtim të drejtë me natyrën dhe vëllimin 

e punimeve që parashikon kontrata “Rikonstruksione të fasadave të pallateve”. Ky objekt kërkon 

financime të qëndrueshme dhe aftësi të operatorit për të përballuar flukset monetare gjatë zbatimit 

të kontratës, përfshirë pagesat për furnizime, personel, pa penguar vijimësinë e punimeve. Kjo 

kërkesë është gjithashtu në përputhje me legjislacionin fiskal në fuqi, konkretisht me nenin 64 të 
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Ligjit nr.9920, datë 19.05.2008, “Për Procedurat Tatimore në Republikën e Shqipërisë”, të 

ndryshuar, në pikën 2 të  nenit 61, të Ligjit nr.29/2023“Për tatimin mbi të ardhurat”, të ndryshuar 

ku përcaktohet se: “Deklarata tatimore vjetore dorëzohet në organin tatimor jo më vonë se data 

31 mars e vitit pasardhës të vitit tatimor për të cilin dorëzohet deklarata”, të ndryshuar, dhe Ligjin 

nr. 25/2018 “Për kontabilitetin dhe pasqyrat financiare”. Përmes këtyre dispozitave garantohet 

që të dhënat e xhiros të jenë të certifikuara nga autoritetet tatimore dhe të pasqyrojnë realisht 

qëndrueshmërinë financiare të operatorit. Kërkesa është ligjërisht e bazuar, proporcionalisht e 

arsyeshme dhe e lidhur ngushtë me objektin e kontratës, duke siguruar që operatori ekonomik të 

ketë potencial të mjaftueshëm financiar për zbatimin pa vonesa dhe pa risk të kontratës së 

rikonstruksionit të fasadave të pallateve, e cila ka rëndësi të veçantë sociale dhe komunitare. 

 

2.2.2 Operatorët ekonomikë duhet të paraqesin kopje të certifikuara të bilanceve të 3 (tri) viteve 

të fundit financiare: (2023, 2024, 2025), të paraqitura pranë autoriteteve përkatëse tatimore. Në 

rast se operatori ekonomik është në kushtet e përcaktimeve të nenit 41, të ligjit nr.10091, datë 

05.03.2009, ”Për auditimin ligjor, organizimin e profesionit të audituesit ligjor dhe të kontabilistit 

të miratuar”, i ndryshuar, atëherë bilancet duhet të shoqërohen edhe me raportet e auditimit ligjor 

të pasqyrave financiare vjetore, të kryera, nga auditues ligjorë ose shoqëri audituese. Kriteri 

konsiderohet i përmbushur nëse në dy bilance të njëpasnjëshme nuk ka raport negative ndërmjet 

aktivit dhe pasivit. 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP-së i 

ndryshuar, të nenit 43, pika 4 të VKM-së nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të 

prokurimit publik”, i ndryshuar, ku përcaktohet se: “Nëse vlerësohet, autoriteti/enti kontraktor 

mund të kërkojë që operatorët ekonomikë të japin informacione në bilancet e tyre vjetore, për një 

periudhë maksimumi tre vitet e fundit financiare, që të tregojnë raportet, ndërmjet aktivit dhe 

pasivit. Nëse kërkohen një ose dy bilance, kërkesa konsiderohet e përmbushur nëse në bilancin/et 

e kërkuara nuk ka raport negativ ndërmjet aktivit dhe pasivit”, si dhe duke iu referuar 

legjislacionit të fushës, konkretisht, Ligjit nr.10091, datë 05.03.2009 “Për auditimin ligjor, 

organizimin e profesionit të audituesit ligjor dhe të kontabilistit të miratuar”; Ligjit nr.9920, datë 

19.05.2008 ”Për Procedurat Tatimore në Republikën e Shqipërisë” i ndryshuar, dhe aktet 

nënligjore në zbatim të tij si dhe në pikën 5 të  nenit 61, të Ligjit nr.29/2023“Për tatimin mbi të 

ardhurat”, të ndryshuar; kërkesave të ligjit Nr. 25/2018 “Për kontabilitetin dhe pasqyrat 

financiare” të ndryshuar. Ky kriter, për paraqitjen e bilanceve, është vendosur duke pasur në 

konsideratë objektin e kontratës, natyrën dhe volumin e saj, që t'i shërbejnë autoritetit kontraktor 

për njohjen e gjendjes dhe kapaciteteve të operatorit ekonomik, të cilët duhet të vërtetojnë se 

zotërojnë kapacitetet e nevojshme ekonomike dhe financiare, siguron qëndrueshmëri financiare, 

gjithçka në funksion të realizimit me sukses të kontratës. 

Ky kriter është ligjërisht i bazuar, proporcional dhe në raport të drejtë me natyrën e objektit të 

kontratës, duke siguruar që kontrata të realizohet nga operatorë që kanë aftësi reale financiare 

dhe organizative për zbatimin me sukses të punimeve të rikonstruksionit të fasadave të pallatave. 

 

http://www.durres.gov.al/
mailto:info@durres.gov.al/


 

Njësia Administrative Nr.1, Lagjja 3, Sheshi “Liria”, Nd.1, tel & fax +355 52 2/223 10, web: www.durres.gov.al/ e- mail: info@durres.gov.al 

2.2.3    Operatorët ekonomikë duhet të paraqesin një dokument, të lëshuar nga administrata e 

njësisë së vetëqeverisjes vendore, ku ushtrojnë aktivitetin, që vërteton se kanë shlyer detyrimet për 

taksat dhe tarifat vendore për vitin e fundit financiar, përfshirë këstet e maturuara, në përputhje me 

afatet e maturimit të detyrimeve, sipas Ligjit nr.9632, datë 30.10.2006 “Për sistemin e taksave 

vendore”, i ndryshuar, si dhe akteve përkatëse të njësisë së vetëqeverisjes vendore. 

 

Ky dokument duhet të dorëzohet në sistem gjatë fazës së ofertimit. Në rastet e bashkimit të 

operatorëve ekonomikë, secili anëtar i grupit duhet të paraqesë këtë vërtetim. 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, e LPP-së i ndryshuar, 

si dhe nenin 43, pika 6 të VKM-së nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të 

prokurimit publik”, i ndryshuar. Kjo kërkesë bazohet në Ligjin nr.9632, datë 30.10.2006 ”Për 

sistemin e taksave vendore” i ndryshuar, neni 5, pika c, sipas afateve të miratuara te kryerjes së 

pagesave të përcaktuara nga çdo njësi e qeverisjes vendore. Shlyerja e detyrimeve vendore për 

vitin e fundit financiar, përfshirë këstet e maturuara, në përputhje me afatet e maturimit të 

detyrimeve, ku operatori ekonomik ushtron aktivitetin e tij është në përputhje me kuadrin ligjor 

në fuqi. Të gjithë subjektet që ushtrojnë veprimtari biznesi kanë detyrimin ligjor të regjistrimit 

pranë Qendrës Kombëtare të Biznesit për të bërë të identifikueshëm vendndodhjen e aktivitetit të 

tyre dhe për t’iu nënshtruar pagesës së taksave vendore të parashikuara shprehimisht në këtë ligj. 

Gjithashtu referuar dhe ligjit nr.9920, datë19.05.2008 “Për procedurat tatimore në Republikën e 

Shqipërisë”, i ndryshuar, nenit 74 të tij.  Shlyerja e detyrimeve vendore siguron që operatori 

ekonomik të jetë në përputhje me legjislacionin fiskal dhe të mos ketë detyrime të prapambetura 

ndaj administratës vendore. Kjo është veçanërisht e rëndësishme në kontekstin e një procedure 

publike, ku përzgjedhja e operatorit duhet të garantojë integritet të plotë financiar dhe 

administrativ. Ky kriter është ligjërisht i bazuar, i arsyeshëm dhe në përputhje me parimet e 

integritetit dhe kontrollit fiskal që kërkohen për operatorët ekonomikë pjesëmarrës në kontrata 

publike, duke siguruar që subjektet pjesëmarrëse të jenë kontribuues aktivë dhe të ndershëm në 

sistemin tatimor e vendor të Republikës së Shqipërisë. 

 

Për sa i përket kapaciteteve teknike e profesionale, Operatori/t Ekonomik duhet të 

përmbushë/in kërkesat e mëposhtme minimale të cilat janë hartuar dhe vendosur nga 

struktura e posaçme e specializuar, sipas urdhrit Nr.162, datë 04/05/2026, me Nr.5859 prot., 

të titullarit të autoritetit kontraktor e si më poshtë: 

 

2.3 Kapaciteti teknik dhe profesional:   

 

2.3.1 Operatori ekonomik duhet të paraqesë dëshmi për përvojën e mëparshme të ngjashme: 

a. punë të ngjashme për një objekt të vetëm në një vlerë jo më të vogël se 50 % e vlerës së fondit 

limit, të realizuar gjatë pesë viteve të fundit, nga data e shpalljes së njoftimit të kontratës,  
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b. punë të ngjashme deri në një kufi, ku vlera monetare totale e punëve të kryera, e marrë së bashku 

gjatë pesё viteve të fundit, është jo më e vogël se dyfishi i vlerës së fondit limit, nga data e 

shpallje së njoftimit të kontratës.  

 

Plotësimi i njërit prej dy kushteve të sipërpërmendura e bën ofertën të kualifikueshme. 

 

Pika 2.3.1/a plotësohet nga anëtari, i cili ka përqindjen më të madhe të pjesëmarrjes në bashkim. 

Anëtarët e tjerë të bashkimit do të paraqesin kontratat e ngjashme në raport me përqindjen e 

pjesëmarrjes së tyre në bashkim. Në rastin kur operatorët ekonomikë, anëtarë të një bashkimi, 

kanë të njëjtën përqindje pjesëmarrje në bashkim, vendosin me marrëveshje në kontratën e 

bashkëpunimit se cili prej tyre do të përmbushë këtë kusht.  Kurse pika 2.3.1b duhet të plotësohet 

nga të gjithë anëtarët e bashkimit në raport me përqindjen e pjesëmarrjes së tyre në bashkim. 

 

Për të vërtetuar përvojën e mëparshme të ngjashme, operatorët ekonomik duhet të paraqesin: 

a)për përvojën e mëparshme të realizuar me sektorin publik, Operatori/et Ekonomik duhet të 

paraqes/in si dëshmi, vërtetime të lëshuara nga një ent publik, për përmbushjen me sukses të 

kontratës, ku të shënohet vlera, afati i përfundimit të kontratës dhe natyra e punës së bërë, 

dokumentacionin e mëposhtëm: 

- Formular vlerësimi për realizimin e punimeve sipas Shtojcës nr.9, të DST,  

- Kontratën/at e Sipërmarrjes; 

- Situacionin përfundimtar të objektit shoqëruar me faturat tatimore të deklaruara në organet 

tatimore; 

- Akt kolaudimi objekti; 

 

b) për përvojën e mëparshme të realizuar me sektorin privat, Operatori/t Ekonomik duhet të të 

paraqes/in si dëshmi, vërtetime për përmbushjen me sukses të kontratës, ku shënohet vlera, afati i 

përfundimit të kontratës dhe natyra e punës së bërë, e shoqëruar me fatura tatimore të deklaruara 

në organet tatimore; dhe çdo lloj dokumenti tjetër, që parashikohet në legjislacionin në fuqi, 

dokumentacionin e mëposhtëm: 

- Kontratën/at e Sipërmarrjes; 

- Situacionin përfundimtar të objektit shoqëruar me faturat tatimore të deklaruara në organet 

tatimore; 

- Akt kolaudimi objekti; 

- Faturat e situacionit perfundimtar; 

 

1.1 Për kontratat e realizuara si Bashkim Operatorësh, Operatorët ekonomikë ofertues duhet të 

paraqesë: Kontratën e Bashkimit të operatorëve ekonomikë si dhe prokurën e posaçme të deklaruar 

në fazën e tenderimit. 
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1.2 Për kontratat e realizuara si Nënkontraktor, Operatorët ekonomikë ofertues duhet të paraqesë: 

Kontratën bazë ndërmjet Kontraktorit dhe Autoritetit Kontraktor; si dhe Miratimi zyrtar si 

nënkontraktor i deklaruar nga ana e autoritetit kontraktor 

 

Përcaktimi i vlerës së kërkuar për kontratat e ngjashme argumentohet si mëposhtë: 

 

Argumentimi: Përvoja e sukseshme si dhe vlerësimi i saj u hartua duke iu referuar Nenit 77, pika 

4 të Ligjit Nr. 162, datë 23.12.2020 “Për Prokurimin Publik” (i ndryshuar) si dhe bazuar ne Nenin 

39, pika 5, të VKM Nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të Prokurimit Publik” 

(e ndryshuar). Me anë të këtij kriteri kërkohet që Operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë 

përvojën e nevojshme për të zbatuar kontratën, prandaj është kërkuar që: 

Punë të ngjashme për një objekt të vetëm me vlerë jo me te vogel se 50% e vlerës së përllogaritur 

të kontratës që prokurohet. 

Plotesimi i njerit prej dy kushteve te siperpermendura e ben oferten te kualifikueshme.  

Pika 1/a plotësohet nga anëtari i cili ka përqindjen më të madhe të pjesëmarrjes në bashkim. 

Anëtarët e tjerë të bashkimit do të paraqesin kontratat e ngjashme në raport me përqindjen e 

pjesëmarrjes së tyre në bashkim. Kurse pika 1/b duhet të plotësohet nga të gjithë anëtarët e 

bashkimit në raport me përqindjen e pjesëmarrjes së tyre në bashkim. 

Në rastin kur Operatorët ekonomik, anëtarë të një bashkimi, kanë të njëjtën përqindje pjesmarrjeje 

në bashkim, vendosin me marrëveshje në Kontratën e Bashkëpunimit se cili prej tyre do ta 

përmbushë këtë kusht. 

Gjithashtu referuar VKM-së  Nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të Prokurimit 

Publik” (e ndryshuar), Kreu XI, Neni 88, pika 3, citohet se: ”Kur oferta paraqitet nga një bashkim 

operatorësh, kushti i përcaktuar në shkronjën “a”, të pikës 5, të nenit 39, të këtyre rregullave, 

plotësohet nga anëtari, i cili ka përqindjen më të madhe të pjesëmarrjes në bashkim. Anëtarët e 

tjerë të bashkimit do të paraqesin kontrata të ngjashme, në raport me përqindjen e pjesëmarrjes 

së tyre në bashkim. Në rastin kur operatorët ekonomikë, anëtarë të një bashkimi, kanë të njëjtën 

përqindje pjesëmarrjeje në bashkim, vendosin me marrëveshje në kontratën e bashkëpunimit se 

cila prej tyre do të përmbushë këtë kusht.”AK argumenton se Puna e ngjashme është kërkesë, e 

cila shërben për të vlerësuar përvojën e duhur të Ofertuesve. Vlerësimi i përvojës realizohet duke 

paraqitur dokumentat e kërkuara sipas pikava (1.2-1.4), të cilat vërtetojnë eksperiencën në 

realizimin e punëve publike të ngjashme, si dhe janë një garanci më shumë për Autoritetin 

Kontraktor me qëllim përmbushjen me sukses të kontratës objekt prokurimi. 

Përvoja e sukseshme si dhe vlerësimi i saj eshte hartuar duke iu referuar Nenit 77, pika 4 të Ligjit 

Nr. 162, datë 23.12.2020 “Për Prokurimin Publik” (i ndryshuar) ku qartazi përcaktohet se: ”Në 

lidhje me aftësitë teknike dhe profesionale, autoritetet ose entet kontraktore mund të vendosin 

kërkesa që garantojnë se operatorët ekonomikë zotërojnë burimet e nevojshme njerëzore e 

teknike, si dhe përvojën e nevojshme për të zbatuar kontratën sipas një standardi të përshtatshëm 

cilësie. 
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Autoritetet ose entet kontraktore, në veçanti, mund të kërkojnë që operatorët ekonomikë të kenë 

një nivel të mjaftueshëm përvoje që vërtetohet nga referenca të përshtatshme nga kontratat e 

zbatuara në të shkuarën. 

Aftësia profesionale e operatorëve ekonomikë për të ofruar shërbimin, punën, mallin vlerësohet 

në lidhje me aftësitë organizative, reputacionin dhe besueshmërinë, përvojën e duhur, si dhe 

personelin e nevojshëm për të zbatuar kontratën, siç është përshkruar nga autoriteti ose enti 

kontraktor në njoftimin e objektit të kontratës.”, si dhe bazuar ne Nenin 39, pika 5, të VKM Nr. 

285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të Prokurimit Publik” (e ndryshuar), ku 

percaktohet se: “Për të provuar përvojën e mëparshme, autoriteti/enti kontraktor kërkon: a) punë 

të ngjashme për një objekt të vetëm në një vlerë jo më të madhe se 50% e vlerës së përllogaritur 

të kontratës që prokurohet dhe që është realizuar gjatë pesё viteve të fundit, nga data e shpalljes 

së njoftimit të kontratës; b) punë të ngjashme deri në një kufi, ku vlera monetare totale e punëve 

të kryera, e marrë së bashku gjatë pesё viteve të fundit, është jo më e madhe se dyfishi i vlerës limit 

të kontratës që prokurohet. Plotësimi i njërit prej dy kushteve të sipërpërmendura e bën ofertën të 

kualifikueshme. Autoriteti/enti kontraktor, si dëshmi për përvojën e mëparshme, kërkon 

vërtetime të lëshuara nga një ent publik, për përmbushjen me sukses të kontratës, ku të 

shënohen vlera, afati i përfundimit të kontratës dhe natyra e punës së bërë, për të vërtetuar 

përmbushjen e suksesshme të punëve. Në rastin e përvojës së mëparshme të realizuar me 

sektorin privat, autoriteti/enti kontraktor kërkon si dëshmi, vërtetime, për përmbushjen me 

sukses të kontratës, ku të shënohen vlera, afati i përfundimit të kontratës dhe natyra e punës së 

bërë, e shoqëruar me fatura tatimore dhe çdo lloj dokumenti tjetër, që parashikohet nga 

legjislacioni në fuqi, që provon realizimin me sukses të punëve.”. 

 AK argumenton se Puna e ngjashme është kërkesë, e cila shërben për të vlerësuar përvojën e 

duhur të Ofertuesve. Vlerësimi i përvojës realizohet duke paraqitur dokumentat e kërkuara sipas 

pikave 1.3 dhe 1.4, të cilat vërtetojnë eksperiencën në realizimin e punëve publike të ngjashme, si 

dhe janë një garanci më shumë për Autoritetin Kontraktor me qëllim përmbushjen me sukses të 

kontratës objekt prokurimi. Sqarojmë se nga praktika, gjatë fazes së vlerësimit të ofertave, AK ka 

hasur vështirësi ne vleresimin ne menyre sa me te drejte te pervojes se ngjashme, pasi jo te gjitha 

institucionet shteterore apo private leshojne Formularin e Vleresimit sipas formatit zyrtar (ku 

percaktohet ndarja e perqindjeve). Ne kuader te vleresimit te ofertave ne menyre sa me te drejte, 

duhet që në rastet e BOE apo Nenkontraktim, vlerësimi i përvojës të vërtetohet me paraqitjen e 

kontrates se bashkepunimit; me marreveshjen e nenkontraktimit si dhe me aktin e miratimit te 

nenkontraktimit leshuar nga Institucioni. Ky dokumentacion disponohet nga çdo OE si në rastin 

kur ka qene pale në Bashkimin e OE ashtu dhe në rastet kur ka qene Nënkontraktor. Ky 

dokumentacion është lehtësisht i aksesueshëm dhe është pjesë e dosjes së zbatimit të punimeve të 

kontratës që duhet ta kete çdo kompani në dosjen e saj, per rrjedhoje nuk mund te sjelle kufizim te 

pjesmarrjes se OE ne tender as ne menyre direkte dhe as ne menyre indirekte.  

Gjykojmë që kërkesa e mësipërme nuk është në kundërshtim me asnjë nga dispozitat ligjore qe 

parashikon legjislacioni i prokurimit publik.  

Gjithashtu vendos ne kushte te barabarta dhe u jep mundësi te gjithe OE Ofertues edhe në ato 

rastet kur Formularët e Vlerësimit mund te jene te paplotesuara sipas standartit.  
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AK ka kerkuar keto dokumenta ne perputhje me parashikimet e Nenit 39, pika 5, të VKM Nr. 285, 

datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të Prokurimit Publik” (e ndryshuar), ku ndër të tjera 

përcaktohet se: Në rastin e përvojës së mëparshme të realizuar me sektorin privat, autoriteti/enti 

kontraktor kërkon si dëshmi, vërtetime, për përmbushjen me sukses të kontratës, ku të shënohen 

vlera, afati i përfundimit të kontratës dhe natyra e punës së bërë, e shoqëruar me fatura tatimore 

dhe çdo lloj dokumenti tjetër, që parashikohet nga legjislacioni në fuqi, që provon realizimin me 

sukses të punëve. 

 

2.3.2 Operatori Ekonomik duhet të vetëdeklaroje (sipas Shtojcës 8 të DST) se disponon fuqinë 

minimale punëtore jo më të vogël se 48 (dyzet e tetë) punonjës të nevojshëm për ekzekutimin e 

objektit te prokurimit për periudhën muajin e fundit.  

 

Për përmbushjen e këtij kriteri, kërkohet që operatori ekonomik të paraqesë:  

a) Vërtetim të lëshuar nga Administrata Tatimore, ku të specifikohet numri i punonjësve për 

periudhën muajin e fundit. 

b) Listpagesat e punonjësve të konfirmuara nga autoritetet përkatëse sipas formatit që kërkohet 

nga legjislacioni në fuqi për periudhën e kërkuar.   

 

Kjo kërkesë përmbushet nëpërmjet plotësimit dhe paraqitjes nga operatorët ekonomikë të 

formularit përmbledhës të vetëdeklarimit, sipas shtojcës 8 të DST. 

Dokumentacioni provues do të paraqitet nga ofertuesi i kualifikuar në vend të parë, pranë 

autoritetit kontraktor, përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve të ankimit, ose 

nëse do të jetë nevoja për tu kërkuar sqarime nga AK. 

 

Argumentimi: Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin 

publik” i ndryshuar dhe nenit 39, pika 6/ç dhe 6/d, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021“Për miratimin 

e Rregullave të Prokurimit Publik”, me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të 

dëshmojnë që kanë fuqinë minimale punëtore, të nevojshme për ekzekutimin e objektit të 

prokurimit, të nevojshme për ekzekutimin e objektit të prokurimit, që ka në dispozicion apo që 

mund t’i vihen në dispozicion operatorit ekonomik për të përmbushur kontratën. 

Në përcaktimin e numrit te punonjësve specialisti i fushës ka bërë një analizë bazuar tek faktorët, si 

volumet dhe kategoritë e punimeve, kualifikimi i punonjësve, grafiku i punimeve, zërat e punimeve dhe 

orët e punës dhe pagën minimale te lejuar qe duhen për të përmbushur kontratësn. Numri i punonjësve 

dhe qëndrueshmëria e tyre në punë me kohështrirje muajin e fundit nga data e zhvillimit te tenderit, 

tregon besueshmëri për autoritetin që, operatori do të përmbushë kontratën. Dëshmia e kërkuar për 

numrin e fuqisë punëtore të operatorit ekonomik e nevojshme për ekzekutimin e objektit të kontratës, 

është dokument që vërteton kapacitetin teknik dhe profesional të operatorit, përsa kohë janë në 

përpjesëtim me natyrën dhe përmasat e kontratës. Deklarimi dhe regjistrimi i punonjësve në regjistrin 

e sigurimeve është një detyrim ligjor i punëdhënësit e parashikuar nga Kodi i Punës, për rrjedhojë 

vërtetimi i lëshuar nga administrata tatimore e shoqëruara me listpagesat me këtë kohështrirje është 

dokument vërtetues për qëndrueshmërinë e të punësuarve, përvojën e tyre, dhe janë në përpjesëtim me 
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natyrën dhe përmasat e kontratës. Punësimi i një numri të caktuar, përveç besueshmërisë së 

operatorëve ekonomik, si një nga kërkesat themelore të kualifikimit, përpiqet të kufizojë edhe 

problematikat sociale dhe shmangien e informalitetit në tregun e punës. Po ashtu është një tregues i 

kualifikimit dhe eksperiencës që duhet të ketë kjo kategori e punonjësve. Vendosja e kriterit për një 

punësim te paktën 48 (dyzet e tetë) duke përfshire dhe stafin teknik, është në përputhje me volumin e 

punës, natyrën e punimeve. Kriteri për kualifikim është vendosur që t’i shërbejë autoritetit për të njohur 

gjendjen e kapaciteteve të operatorëve të cilët nëpërmjet dokumentacionit të vërtetojnë se zotërojnë, 

kapacitetet teknike dhe profesionale, personelin e nevojshëm, si dhe kapacitetet organizative, gjithçka 

në funksion të realizimit me sukses të kontratës. Analizat teknike janë bazuar ne VKM Nr. 216, datë 

13.04.2023 "Për krijimin dhe funksionimin e sistemit të integruar për informatizimin e manualit të 

çmimeve për zërat e punimeve në ndërtim". Bazuar ne katër elementet e strukturës se kostos(material, 

punëtori, makineri, transport). 

(Numri i punonjësve, i mjeteve/makinerive që nevojiten për realizimin e kontratës  është përcaktuar 

bazuar në ligjin Nr. 8402 date 10.09.1998 “Për kontrollin dhe disiplinimin e punimeve te ndërtimit”, i 

ndryshuar dhe akteve nënligjore. 

 

2.3.3 Stafi kryesor e mbështetës, punonjësit, certifikimet. 

2.3.3/1 Operatori/et ekonomike ofertues duhet të paraqes me formularin përmbledhës të 

vetëdeklarimit, sipas shtojcës 8 në DST:  

Se disponon në stafin e tij si Drejtues Teknik të shoqërisë, inxhinierët e mëposhtëm: 

 

1. Ing. Ndërtimi                                                                1 (një) 

2. Arkitekt                                                              1 (një) 

3. Ing. Gjeodet      1 (një) 

 

Inxhinierët e sipërcituar, duhet të figurojnë si drejtues teknik në liçensën e Operatorit Ekonomik 

ofertues dhe në listëpagesën e shoqërisë minimumi për periudhën muajin e fundit. 

Për inxhinierët, operatori ekonomik fitues duhet të paraqesë:   

- Kontratat e punës noteriale të vlefshme; 

- Diplomat përkatëse;  

- Cv 

- Të figurojnë në listëpagesën e shoqërisë minimumi për periudhën muajin e fundit. 

 

Shënim: Kjo kërkesë përmbushet nëpërmjet plotësimit dhe paraqitjes nga operatorët ekonomikë të 

formularit përmbledhës të vetëdeklarimit, sipas shtojcës 8 të DST. 

Dokumentacioni provues do të paraqitet nga ofertuesi i kualifikuar në vend të parë, pranë 

autoritetit kontraktor, përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve të ankimit, ose 

nëse do të jetë nevoja për tu kërkuar sqarime nga AK. 

 

Argumentimi: AK argumenton se kërkesa për stafin inxhinierik është vendosur sipas 

përcaktimeve të Ligjit Nr. 162, datë 23.12.2020 “Për Prokurimin Publik” i ndryshuar, Neni 77, 
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pika 4, si dhe në VKM Nr. 285 datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, 

i ndryshuar Kreu V, Seksioni III, Neni 39, pika 6, germa “c”. 

Kriteri për stafin drejtues teknik, lidhet ngushtësisht me objektin e kontratës, relacionin teknik dhe 

zërat e punimeve. Nevoja për inxhinierët në objekt është e diktuar nga përvoja dhe legjislacioni 

për punimet e ndërtimit. Mungesa e këtij stafi pothuajse në çdo rast rezulton në realizim jashtë 

afatit, jashtë normave dhe me cilësi të dobët të objekteve. Numri i stafit kryesor teknik si numri i 

inxhinierëve të ndërtim, hidroteknik, etj është përcaktuar nga pikëpamja e natyrës teknike të 

kontratës me qëllimin për të patur një rezultat sa më të mirë në mbarëvajtjen dhe zbatimin e 

punimeve. Operatorët ekonomikë duhet të vërtetojnë se zotërojnë kualifikimet e nevojshme teknike, 

profesionale, kapacitetet organizative, reputacionin dhe besueshmërinë, përvojën e duhur, si dhe 

personelin e nevojshëm, për të zbatuar kontratën. Drejtues  teknik është përgjegjës për ndërtimin 

në përputhje me kushtet teknike të zbatimit, sigurimin teknik dhe mbrojtjen në punë brenda 

kushteve të kontratës. Bazuar në parashikimet e mësipërme të legjislacionit për prokurimin publik, 

Autoriteti Kontraktor ka kërkuar që operatori ekonomik ofertues duhet të ketë në stafin e tij  

drejtues teknik të cilët kanë  një rol të rëndësishëm  në mbarëvajtjen e punimeve pasi ata  janë  

përgjegjës për zbatimin e objektit sipas projektit dhe në përputhje me kushtet teknike të zbatimit të 

tij. 

Kërkesa specifike për Inxhinierët e kërkuar është përcaktuar në kuadër të analizës teknike që i 

është bërë Preventivit të Punimeve (nga ku përcaktohet qartazi dhe profili inxhinierik)  si dhe në 

bashkrendim me kategoritë e kërkuara në Licencën profesionale të shoqërisë sipas pikës 2, 

kapaciteti teknik në DST. Duke marrë në konsideratë Projektin e zbatimit si dhe Preventivin e 

Punimeve rezulton se është e domosdoshme që çdo Ofertues të ketë pjesë të stafit Inxhinierë të 

kërkuar si me siper, të cilët në bashkëpunim me njëri tjetrin si dhe me fuqinë punëtore të shoqërisë 

do të realizojnë me sukses kontratën objekt prokurimi.  

Lidhur me kërkesën që Drejtuesit Teknik te punimeve në objekt duhet të jetë i përfshirë në liçencën 

e shoqërisë mbështetet në Vendimin e Këshillit të Ministrave Nr. 42, datë 16.1.2008 “Për 

miratimin e rregullores për kriteret dhe procedurat e dhënies së licencave profesionale të zbatimit, 

klasifikimit dhe disiplinimit të subjekteve juridike, që ushtrojnë veprimtari ndërtimi”, pika 2 ku 

përcaktohet se: “Papajtueshmëritë me detyrën e drejtuesit teknik të shoqërisë së zbatimit 

Drejtuesit teknikë të shoqërisë nuk mund të jenë personat që janë të angazhuar në çdo punë-marrje 

tjetër publike.  Drejtuesi teknik i shoqërisë nuk mund të jetë njëkohësisht i punësuar në dy apo më 

shumë shoqëri ndërtimi dhe ndalohet të disponojnë licencë për mbikëqyrje e kolaudim të punimeve 

të zbatimit” dhe pika 2: “elementët e licensës” gërma “c” ku citohet se: “Licencat e shoqërive 

jepen me afat të njëjtë me atë për të cilin janë regjistruar për të ushtruar veprimtari në QKB apo 

gjykatë. Ndalohet ushtrimi i veprimtarisë zbatuese në ndërtim në mungesë të drejtuesit/ve teknikë 

të shoqërisë. Shoqëritë e licencuara jo më vonë se 10 ditë kalendarike, kur drejtuesi teknik është 

dorëhequr ose ka pamundësi fizike për ushtrimin e detyrës (aksident, sëmundje me paaftësi 

ushtrimi detyre mbi 14 ditë, invaliditet, ndarje nga jeta), kanë detyrimin të paraqesin njoftim së 

bashku me kërkesën për drejtuesin e ri teknik të shoqërisë”. 
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2.3.3/2 Operatori/et ekonomike ofertues duhet të paraqes me formularin përmbledhës të 

vetëdeklarimit, sipas shtojcës 8 në DST:  

a. Operatori/ët ekonomik duhet të ketë një nga drejtuesit teknike 1(një) specialist Ekspert Zjarrfikës 

ne fushën e mbrojtjes nga zjarri dhe për shpëtimin në përputhje me klauzolat Ligjit Nr. 152/2015 

"Për shërbimin e mbrojtjes nga zjarri dhe për shpëtimin", Neni 49, pika 4, shoqëruar me kontratë 

individuale pune të vlefshme, Diplome/certifikate, si dhe të figurojë në listëpagesat e shoqërisë 

minimumi për periudhën muajin e fundit ose me kontrate bashkepunimi. 

b. Operatori/ët ekonomik duhet të ketë një nga drejtuesit teknike 1(një) Menaxher Projektesh si dhe 

të figurojë në listëpagesat e shoqërisë minimumi për periudhën muajin e fundit. 

c. Operatori/ët ekonomik duhet të ketë një nga drejtuesit teknike 1 (një) punonjës me certifikatë 

"Përgjegjës për sigurinë dhe mbrojtjen e shëndetit në punë” në përputhje me klauzolat e Ligjit Nr. 

10327 datë 18/02/2010 "Për sigurinë dhe shëndetin në punë” dhe V.K.M Nr. 312, date 05.05.2010 

"Për miratimin e rregullores "Për sigurinë në kantier", shoqëruar me kontratë individuale pune të 

vlefshme, Diplome/certifikate, si dhe të figurojë në listëpagesat e shoqërisë minimumi për 

periudhën muajin e fundit. 

d. Operatori/ët ekonomik duhet të ketë një nga drejtuesit teknike 1 (një) punonjës me certifikatë 

"Ekspert për Ndihmën i dhe ndërhyrjen ndaj emergjencave” e cila të jetë e lëshuar nga Kryqi i Kuq 

ose shoqëri të akredituara ose nga organizma ndërkombëtare akreditues të njohur nga Republika e 

Shqipërisë., si dhe të figurojë në listëpagesat e shoqërisë minimumi për periudhën muajin e fundit. 

e. Operatori/ët ekonomik duhet të ketë një nga drejtuesit teknike 1 (një) punonjës me certifikatë 

"Specialist për Testimin e Performances se Produkteve te Ndërtimit” e cila të jetë e lëshuar nga 

Instituti i Ndërtimit ose shoqëri të akredituara ose nga organizma ndërkombëtare akreditues të 

njohur nga Republika e Shqipërisë., si dhe të figurojë në listëpagesat e shoqërisë minimumi për 

periudhën muajin e fundit. 

 

Për punonjësit me profesionet si më sipër, operatorët ekonomikë duhet të plotësojnë dhe të 

paraqesin tabelën me të dhënat si më poshtë :    

Nr. 

Emër 

Mbiemër i 

punonjësit 

Profesioni 

Institucioni publik/privat 

lëshues i 

certifikatës/diplomës  

Nr NIPT (Në rast se 

lëshuesi është institucion 

privat)  

Nr 

Amzes 

1          

2          

etj          

Kjo kërkesë përmbushet nëpërmjet plotësimit dhe paraqitjes nga operatorët ekonomikë të 

formularit përmbledhës të vetëdeklarimit, sipas shtojcës 8 të DST. 

Dokumentacioni provues do të paraqitet nga ofertuesi i kualifikuar në vend të parë, pranë 

autoritetit kontraktor, përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve të ankimit, ose 

nëse do të jetë nevoja për tu kërkuar sqarime nga AK. 

 

Argumentimi: Autoriteti Kontraktor argumenton se kërkesa për “Ekspertin Zjarrfikes”, 

“Përgjegjësin për sigurinë dhe mbrojtjen e shendetit në punë”, Ekspert për ndihmën e parë dhe 
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ndërhyrjen ndaj emergjencave” dhe “Ekspert I Ndihmes I dhe nderhyrjen ndaj Emergjencave”  

është vendosur sipas përcaktimeve të Ligjit Nr.162, datë 23.12.2020 “Për Prokurimin Publik” (i 

ndryshuar), Neni 77, pika 4; të VKM-së Nr.285 datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të 

prokurimit publik” (e ndryshuar), Kreu V, Seksioni III, Neni 39, pika 6, gërma “c”, si dhe në 

mbështetje të Nenit 7 të Ligjit Nr. 10237, datë 18.02.2010, “Për sigurinë dhe shëndetin në punë“, 

sipas të cilit: „Punëdhënësi ngarkon një ose disa punëmarës që të merren me cështjet e mbrojtjes, 

të sigurisë e shëndetit në punë.......“.  

Natyra e kontratës dhe specifikat e sajë kërkojnë njohuri e përgatitje të posaçme për vlerësime të përpikta 

për të zgjidhur çështje që lidhen me garantimin e sigurisë dhe mbrojtjen në punë. Në rregulloren për 

sigurinë në kantier miratuar me VKM nr.312/2010 është përcaktuar se punëdhënësi për mbrojtjen dhe 

parandalimin nga rreziqet, duhet të ndjekë kurse formimi përkatës në fushën e sigurisë e të shëndetit në 

vendin e punës. Çdo punëdhënës zgjedh një ose disa persona si përgjegjës për ndihmë e parë në rast 

emergjencash dhe për sigurinë e mbrojtjen e shëndetit. Rregullorja përcakton kërkesat minimale të 

sigurisë dhe të shëndetit në punë për kantieret e përkohshëm ose të lëvizshëm, si dhe masat e 

përgjithshme të mbikëqyrjes. 

Theksojmë se, Autoriteti Kontraktor ka qëllim realizimin e kontratës objekt prokurimi sipas 

kushteve të përcaktuara në DST, duke respektuar çdo rregull lidhur me kantierin e ndërtimit si dhe 

me sigurinë e punonjësve gjatë ushtrimit të veprimtarisë së punës. Është e rëndësishme që punimet 

të realizohen brenda një kantieri të sigurt duke mbrojtur jetën e punonjësve, por dhe të kalimtarëve 

që mund të jenë përreth vendit të punimeve. Për sa më lart, punonjësit e kerkuar, nëpërmjet dijes 

dhe eksperiencës të fituar në këtë fushë, duhet të shmangë apo parandalojë çdo rrezik që mund të 

shfaqet gjatë veprimtarisë së shoqërisë dhe që mund të cënojë shëndetin apo sigurinë në punë. Në 

këto kushte, vendosja e këtij kriteri shërben si një garanci që Ofertuesit do të realizojnë punimet 

sipas standarteve ligjore në fuqi.  

- “Përgjegjësi për sigurinë dhe mbrojtjen e shëndetit në punë”: Roli i pergjegjesit eshte   

mbikëqyrja dhe zbatimi i masave të sigurisë në punë për të mbrojtur shëndetin e punonjësve. Ai ka 

një përgjegjësi më të përgjithshme dhe mbikëqyrëse për të siguruar që të gjitha rregullat dhe 

standardet e sigurisë po respektohen. Përfshihen inspektime të rregullta, vlerësime të rrezikut  dhe  

zbatimin e masave parandaluese . Pergjegjesi raporton mbi çështjet e sigurisë dhe sigurohet që 

ka trajnime të vazhdueshme për të gjithë stafin. 

- “Ekspert për ndihmën e parë dhe ndërhyrjen ndaj emergjencave” rekomandohet te jete ne 

kantier ne rast aksidentesh ne pune. 

- “Menaxher Projektesh”: Roli i menaxher Projektesh është i fokusuar në koordinimin dhe 

harmonizimin e projektit dhe realizimin e tij me sukses. Ky lloj eksperti është i rëndësisë së veçantë 

për kontrollimin, bashkëveprimin e fuqisë punëtore dhe koordinimin me institucionet përkatëse 

për realizimin sipas grafikut te punimeve. 

- “Eksperti zjarrfikës”: Roli i Ekspertit zjarrfikës është i fokusuar në koordinimin dhe 

harmonizimin e masave të sigurisë ndaj zjarrit midis punëtorëve dhe menaxhimit, veçanërisht në 

projekte zbatimi ku ka disa punonjës ose ekipe që duhet të bashkëpunojnë. Detyra e tij është të  

sigurojë që të gjitha palët (punonjësit dhe kontraktorët) janë të sinkronizuar me protokollet e 

sigurisë dhe se bashkëpunojnë për të eliminuar rreziqet potenciale. Ky rol është më i zakonshëm 
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në kantieret e ndërtimit dhe vendet ku koordinimi midis grupeve të ndryshme të punës është kritik 

për sigurinë e përgjithshme të projektit. 

“Specialist për Testimin e Performances se Produkteve te Ndërtimit”: Është përgjegjës për 

testimin, verifikimin dhe certifikimin e produkteve dhe materialeve kryesore te cilat do te përdoren 

për realizimin e fasadave. 

 

2.3.3/3 Operatori/et Ekonomik ofertues duhet të përcaktojë me anë të një deklarate (nga 

administratori i shoqërisë) Drejtuesin/t Teknik të punimeve në kantier, për gjatë gjithë afatit të 

zbatimit të objektit të kontratës dhe të deklarojë se ai nuk është i dypunësuar apo i angazhuar në 

kontrata të tjera, shoqëruar me dokumentacionin e mëposhtëm: 

- Kontratë punë e vlefshme; 

- Diploma; 

- Të figurojnë në listëpagesën e shoqërisë minimumi për periudhën muajin e fundit. 

 

Kur oferta paraqitet nga një bashkim operatorësh, ky kusht, plotësohet nga të gjithë anëtarët e 

bashkimit, në raport me përqindjen (elementët konkretë) e pjesëmarrjes së tyre në bashkim. 

Drejtuesit Teknik nuk duhet të jenë të dypunësuar. Kjo në zbatim të V.K.M. Nr. 42, datë 

16.01.2008, Kreu IV, pika 2. Si rrjedhojë O.E. duhet të deklarojë se Drejtuesit Teknik nuk janë të 

dypunësuar apo të angazhuar në ndonjë veprimtari tjetër jashtë O.E. pjesëmarrës. A.K. rezervon 

të drejtën e verifikimit të Deklaratës.  

 

Shënim: Kjo kërkesë përmbushet nëpërmjet plotësimit dhe paraqitjes nga operatorët ekonomikë të 

formularit përmbledhës të vetëdeklarimit, sipas shtojcës 8 të DST. 

Dokumentacioni provues do të paraqitet nga ofertuesi i kualifikuar në vend të parë, pranë 

autoritetit kontraktor, përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve të ankimit, ose 

nëse do të jetë nevoja për tu kërkuar sqarime nga AK. 

 

Argumentimi: Së pari, kjo kërkesë mbështetet ne Ligjin Nr. 162, datë 23.12.2020 “Për 

Prokurimin Publik” (i ndryshuar), Neni 77, pika 4, si dhe në VKM Nr. 285 datë 19.05.2021 “Për 

miratimin e rregullave të prokurimit publik” (e ndryshuar), Kreu V, Seksioni III, Neni 39, pika 6, 

gërma “c”. Së dyti, duke qenë se objekt prokurimi është kontratë pune sqarojmë se detyrimin për 

prezencën e Drejtuesit Teknik gjatë gjithë kohës që do të kryhen punimet në objekt e përcakton 

qartazi Udhëzimi Nr.2, datë 13.05.2005 “ Për zbatimin e punimeve të ndërtimit”, konkretisht pika 

1.2 ku citohet se: “drejtuesit ligjore dhe teknik te sipërmarrësit janë përgjegjës përpara investitorit 

për ndërtimin e veprës, sipas projektit, për kryerjen e punimeve të ndërtimit, në përputhje me 

kushtet teknike të zbatimit, specifikimet teknike, sigurimin teknik dhe mbrojtjen në punë, brenda 

kushteve të kontratës e dispozitave ligjore në fuqi” si dhe pikës 2.1 ku citohet se “drejtimi teknik i 

punimeve në kantier sigurohet, sipas rastit, drejtpërdrejtë nga drejtuesi teknik i sipërmarrësit ose 

përgjegjësi teknik i kantierit.  

Lidhur me kërkesën që Drejtuesi Teknik i punimeve në objekt duhet të jetë i përfshirë në licencën 

e shoqërisë dhe të mos jetë i angazhuar në kontrata të tjera, mbështetet në Vendimin e Këshillit të 
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Ministrave Nr. 42, datë 16.1.2008 “Për miratimin e rregullores për kriteret dhe procedurat e 

dhënies së licencave profesionale të zbatimit, klasifikimit dhe disiplinimit të subjekteve juridike, 

që ushtrojnë veprimtari ndërtimi”, pika 2 ku përcaktohet se: “Papajtueshmëritë me detyrën e 

drejtuesit teknik të shoqërisë së zbatimit Drejtuesit teknikë të shoqërisë nuk mund të jenë personat 

që janë të angazhuar në çdo punë-marrje tjetër publike.  Drejtuesi teknik i shoqërisë nuk mund të 

jetë njëkohësisht i punësuar në dy apo më shumë shoqëri ndërtimi dhe ndalohet të disponojnë 

licencë për mbikëqyrje e kolaudim të punimeve të zbatimit” dhe pika 2: “elementët e licencës” 

germa “c” ku citohet se: “Licencat e shoqërive jepen me afat të njëjtë me atë për të cilin janë 

regjistruar për të ushtruar veprimtari në QKR apo gjykatë. Ndalohet ushtrimi i veprimtarisë 

zbatuese në ndërtim në mungesë të drejtuesit/ve teknikë të shoqërisë. Shoqëritë e licencuara jo më 

vonë se 10 ditë kalendarike, kur drejtuesi teknik është dorëhequr ose ka pamundësi fizike për 

ushtrimin e detyrës (aksident, sëmundje me paaftësi ushtrimi detyre mbi 14 ditë, invaliditet, ndarje 

nga jeta), kanë detyrimin të paraqesin njoftim së bashku me kërkesën për drejtuesin e ri teknik të 

shoqërisë”. 

Për sa më lart, çdo kërkesë e renditur për Drejtuesin Teknik, buron nga kontrata e punës objekt 

prokurimi, me qëllim përmbushjen dhe realizimin e saj sipas kushteve dhe dipsozitave ligjore në 

fuqi. 

 

2.3.3/4. Operatori ekonomik duhet të deklarojë (sipas shtojcës 8 të DST) se ka minimumin 

punonjës specialist për kryerjen e punimeve, si më poshtë:  

a) Operatorët ekonomikë duhet të disponojnë punonjës të specializuar/të kualifikuar, si më 

poshtë: 

- Teknik Ndërtimi                     2 (dy) 

- Teknik Topograf/Gjeodet/Gjeometër                    1 (një) 

- Bojaxhinj                                                                                        11 (njëmbëdhjetë) 

- Suvatues                                                                                         11 (njëmbëdhjetë) 

- Punonjes  Fasade                                                                                           4 (katër) 

- Shofere                                                                                                              2 (dy) 

      -     Punonjës në Lartësi                                                                       11 (njëmbëdhjetë) 

 

Për punonjësit me profesionet si më sipër, operatorët ekonomikë duhet të plotësojnë dhe të 

paraqesin tabelën me të dhënat si më poshtë :    

Nr. 

Emër 

Mbiemër i 

punonjësit 

Profesioni 

Institucioni publik/privat 

lëshues i 

certifikatës/diplomës  

Nr NIPT (Në rast se 

lëshuesi është institucion 

privat)  

Nr 

Amzes 

1          

2          

etj          

 

Për punonjësit e kualifikuar si më sipër, ofertuesi duhet të paraqesë : 

- kontratën individuale të punës;  
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- një dokument që të vërtetojë kualifikimin profesional (dëshmi kualifikimi 

profesional/certifikatë/ diplomë), lëshuar nga institucione (shtetërore apo private) të 

licencuara/akredituara nga autoritetet përgjegjëse shtetërore. 

- Të figurojnë në listpagesat e shoqërisë minimumi për muajin e fundit. 

(Në rastin kur punonjësit Manovrator/shofere janë të kontraktuar me kontratë pune (respektivisht 

për mjetet e marra me qira), nuk kërkohet të figurojnë në listpagesat e shoqërisë) 

 

Shënim: Kjo kërkesë përmbushet nëpërmjet plotësimit dhe paraqitjes nga operatorët ekonomikë të 

formularit përmbledhës të vetëdeklarimit, sipas shtojcës 8 të DST. 

Dokumentacioni provues do të paraqitet nga ofertuesi i kualifikuar në vend të parë, pranë 

autoritetit kontraktor, përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve të ankimit, ose 

nëse do të jetë nevoja për tu kërkuar sqarime nga AK. 

 

Argumentimi: Kjo kërkesë mbështetet në Ligjin Nr. 162, datë 23.12.2020 “Për Prokurimin 

Publik”, Neni 77, pika 4, si dhe në VKM Nr. 285 datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të 

prokurimit publik”I ndryshuar, Kreu V, Seksioni III, Neni 39, pika 6, gërma “ç”.Qëllimi i 

vendosjes së këtij kushti është i implementuar sipas dispozitave ligjore dhe shërben si një garanci 

që kontrata objekt prokurimi do të realizohet me sukses sipas Specifikimeve Teknike (të cilat do 

publikohen së bashku me Dokumentat e Tenderit) si dhe punimet do të kryhen brenda afatit kohor 

të parashikuar në Njoftimin e Kontratës. Sqarojmë se, të gjithë specialistët e kërkuar janë në 

përputhje të plotë me projekt-preventivin duke marrë në konsideratë volumet e punes qe do te 

realizohen, si dhe kohëzgjatjen e tyre. Autoriteti Kontraktor domosdoshmërisht duhet të 

garantohet që këto punime do të kryhen nga persona të kualifikuar dhe me eksperiencë të 

mjaftueshme, për zbatimin e këtyre punimeve sipas standarteve te percaktuar ne specifikimet 

teknike. Zbatimi i punimeve që përfshin projekti duhet të kryhet nga fuqi punëtore e kualifikuar 

për secilën tipologji punimesh. Për të vërtetuar kualifikimin e stafit teknik është kërkuar që të jenë 

të pajisur me dokument që të vërtetojë kualifikimin profesional (dëshmi kualifikimi profesional/ 

certifikatë/diplomë), lëshuar nga institucione (shtetërore apo private) të licencuara/akredituara 

nga autoritetet përgjegjëse shtetërore, sipas ligjit nr. 15/2017 “Për arsimin dhe formimin 

profesional në R.Sh.”. Mbështetur në këtë legjislacion certifikimet profesionale ofrohen nga 

instuticione të licensuara nga Ministria përkatëse nëpërmjet Agjencise Kombëtare te Arsimit, 

Formimit Profesional. Certifikatat e këtyre specialisteve duhet të jenë të të regjistruara në 

“rregjistrat profesionale” të AKAFP-se. Percaktimi i numrit te punonjesve dhe profesionet eshte 

bazuar mbi zerat dhe volumet e punes si dhe afateve per perfundimin e punimeve, ne mbeshtetje 

te jane bazuar në VKM  nr. 216, datë 13.4.2023 “Për krijimin dhe funksionimin e sistemit të 

integruar përinformatizimin e manualit të çmimeve për zërat e punimeve në ndërtim”. Bazuar ne 

kater elementet e struktures se kostos(material, puntori, makineri, transport).Numri i punonjësve, 

dhe profesionet që nevojiten për realizimin e kontratës  është përcaktuar bazuar në ligjin Nr. 8402 

date 10.09.1998 “Per kontrollin dhe disiplinimin e punimeve te ndertimit”, i ndryshuar dhe akteve 

nenligjore. 
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- Referuar në preventivin e Punimeve, zerave te tyre dhe shtrirjes se planvendosjes se pallateve 

jane te rendesishem prania e  dy Teknik Ndertimi.  

- Referuar në preventivin e Punimeve zerave te tyre dhe shtrirjes se planvendosjes se pallateve 

jane te rendesishem prania e një Inxhinier Gjeometer/Topograf per rilevimin e fasadave te 

faktit dhe preventivave te ofertes. 

- Referuar në preventivin e Punimeve zërave të tyre dhe shtrirjes se planvendosjes se pallateve 

jane te rendesishem prania e 11 Punonjes Bojaxhinj konkretisht për realizimin e kontrates 

puna fillon ne te gjithe objektet dhe sipas m2 te zerit Lyerje me bojë janë parashikuar 11 

pallate x 1 bojaxhi për pallat. 

- Referuar në preventivin e Punimeve zerave te tyre dhe shtrirjes se planvendosjes se pallateve 

jane te rendesishem prania e 11 Suvatues dhe veshje fasade konkretisht per realizimin e 

kontrates puna fillon ne te gjithe objektet dhe sipas m2 te zerit Suvatime dhe Shpatullime 

jane parashikuar 11 pallate x 1 bojaxhi për pallat. 

- Referuar në preventivin e Punimeve zerave te tyre dhe shtrirjes se planvendosjes se pallateve 

jane te rendesishem prania e 2 Shofere zerin Punime Prishje.  

- Referuar në preventivin e Punimeve zerave te tyre dhe shtrirjes se planvendosjes se pallateve 

jane te rendesishem prania e 11 Punonjes ne Lartesi per zerin Punime Skelerie,Bojatisje dhe 

Suvatimi per shkak te rrezikshmerise se punimeve ne lartesi.  

 

2.3.4 Operatorët Ekonomike, duhet të disponojnë licencat e nevojshme për zbatimin e kontratës. Për 

këtë, duhet të paraqesin licencën përkatësë të shoqërisë, bazuar në formatin e miratuar me Vendim të 

Këshillit të Ministrave Nr.42, datë 16.01.2008, “Për miratimin e rregullores për kriteret dhe Procedurat 

e dhënies së licencave profesionale të zbatimit, klasifikimit dhe disiplinimit të Subjekteve juridike që 

ushtrojnë veprimtari ndërtimi”. Shqyrtimi i licencave do të bëhet mbi bazën e rregullave të 

parashikuara sa më sipër. Licenca profesionale e Operatorit Ekonomik, lidhur me ekzekutimin e punëve 

të kontratës dhe duhet të përmbajë kategoritë e mëposhtme: 

 

PUNIME SPECIALE NDËRTIMI 

1. NS – 1 A  Punime për prishjen e godinave; 

2. NS – 4 B Punime rifiniture te muraturës dhe te lidhura me to, rifinitura me material druri, 

plastik, metalik dhe xhami dhe rifiniture te natyrës teknike ndërtuese. 

3. NS – 8 A   Ndërtim parafabrikat beton arme, struktura metalike dhe druri 

 

Operatorët e huaj, duhet të bëjnë ekuivalentimin e licencave profesionale që disponojnë të 

lëshuara nga vendi i origjinës, pranë Ministrisë së Infrastrukturës dhe Energjisë, (ose Ministrisë 

kompetente të kohës), Republika e Shqipërisë. (Rregullorja për kriteret dhe procedurat e dhënies 

së licencave profesionale të zbatimit, klasifikimit dhe disiplinimit te subjekteve juridike që 

ushtrojnë veprimtari ndërtimi, e miratuar me VKM- në, Nr.42, date 16.01.2008). Mosparaqitja 

në këtë formë është kusht skualifikues. 
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Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në Nenin 77, pika 1 të Ligjit Nr. 

162 datë 23.12.2020 “Për Prokurimin Publik” (i ndryshuar); Kreut V, Seksioni III, Neni 39, pika 

6/a, të VKM Nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik” (e 

ndryshuar), si dhe mbështetur në Vendimin e Keshillit të Ministrave Nr. 42 datë 16.01.2008 “Për 

miratimin e rregullores për kriteret dhe procedurat e dhënies së licencave profesionale të zbatimit, 

klasifikimit dhe disiplinimit të subjekteve juridike që ushtrojnë veprimtari ndërtimi” i ndryshuar me 

VKM nr 92 .DT 19.02.2014. Referuar kategorive të kërkuara, AK argumenton teknikisht se kjo kërkesë 

është vendosur sipas zërave të preventivit të punimeve. 

 

Pikat e licencave janë përcaktuar ne baze te zërave te përshkruara ne preventivin e projektit. Niveli i 

Shoqërisë sipas vlerave ne leke te punimeve te kryera për çdo kategori punimi. 

 

Kategoria 

e 

kerkua 

Pershkrimi i kategorise sipas 

legjislacionit te fushes 

Zerat e punimeve qe 

parashikohen te kryhen ne 

preventiv, qe perfshihen ne 

kategorine perkatese 

Niveli i 

klasifikimit 

i kerkuar per 

kategorine 

respektive 

Vlera e 

punimeve qe 

parashikohen te 

kryhen ne 

preventiv, 

qe perfshihen ne 

kategorine 

perkatese 

NS – 1  
Punime për prishjen e 

godinave 
Prishje suvatim i jashtem 

A 

 

1,603,243 

 

 

0 ÷ 20 milion 

NS – 4 

Punime rifiniture te muratures 

dhe te lidhura me to, rifiniture 

me materiale druri, plastik, 

metalik dhe xhami. 

 Suvatim me llaç-çimento 

Suvatim me grafiato h>4 m 

Boje hidroplastike, cilesi e larte 

Skela tubo fasade > 12 m 

Çati vendi e zakonshme me 

HD~8m,tjegulla marseljeze 

 

B 

38,277,418 

LEKE 

 

21÷ 50 milion 

NS – 8 

Ndërtim parafabrikat beton 

arme, struktura metalike dhe 

druri 

Çati vendi e zakonshme me 

HD~8m,tjegulla marseljeze 

A 

 

1,751,098 

 

 

0 ÷ 20 milion 
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2.3.5/a  Operatorët ekonomikë pjesëmarrës duhet të jenë të pajisur me licencë lëshuar nga QKL, 

“Kodi III.2.B” (Për grumbullim, ruajtje dhe transport të mbetjeve inerte), së bashku me aktin e 

miratimit dhe kodet 01 04 10 , 17 05 04, 17 08 02, 17 09 04, 20 03 06;, në përputhje me 

parashikimet e vendimit të Këshillit të Ministrave nr. 538, datë 26.5.2009 “Për licencat dhe lejet 

që trajtohen nga apo nëpërmjet Qendrës Kombëtare të Licencimit (QKL) dhe disa rregullime të 

tjera nënligjore të përbashkëta”, i ndryshuar. 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 39, pika 6/a, të VKM nr. 

285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, të ndryshuar, si dhe në 

nenin 4, pika e 1/b e ligjit nr. 10448, datë 14.7.2011 “Për lejet e mjedisit” i ndryshuar, ku 

parashikohet se: “leja e mjedisit e tipit B është e detyrueshme për kryerjen e veprimtarive të 

kategorisë B, lista dhe pragjet përkatëse të të cilave janë përcaktuar në shtojcën 1/B të këtij ligji”. 

Në shtojcën 1/B është listuar edhe veprimtaria “Menaxhimi i mbetjeve”. 

Në nenin 57/2 të ligjit nr. 10463, datë 22.9.2011 “Për menaxhimin e integruar të mbetjeve”, i 

ndryshuar, parashikohet se: “Qendra Kombëtare e Licencimit lëshon licencën për transportin e 

mbetjeve, e cila përfshihet në nënkategorinë III.2.B të fushës III të vendimit nr. 538, datë 26.5.2009 

të Këshillit të Ministrave “Për licencat dhe lejet që trajtohen nga/apo nëpërmjet Qendrës 

Kombëtare të Licencimit (QKL) dhe disa rregullime të tjera nënligjore të përbashkëta”, pas 

miratimit të saj nga ministri”. 

Ndërkohë, sipas VKM nr. 538, datë 26.5.2009 “Për licencat dhe lejet që trajtohen nga apo 

nëpërmjet qendrës kombëtare të licencimit (qkl) dhe disa rregullime të tjera nënligjore të 

përbashkëta”: “Veprimtaria e nënkategorisë III.2.B specifikohet në veprimtari të tilla si 

grumbullim, transportim, ruajtje, riciklim, përpunim apo asgjësim i mbetjeve të llojeve të 

ndryshme”. 

 

2.3.5/b Operatorët ekonomikë pjesëmarrës duhet të jenë të pajisur me licencë lëshuar nga QKL, 

“Kodi I.2.A” (Studimi dhe hartimi i projekteve për mbrojtjen nga zjarri), së bashku me aktin e 

miratimit, në përputhje me parashikimet e vendimit të Këshillit të Ministrave nr. 538, datë 

26.5.2009 “Për licencat dhe lejet që trajtohen nga apo nëpërmjet Qendrës Kombëtare të Licencimit 

(QKL) dhe disa rregullime të tjera nënligjore të përbashkëta”, i ndryshuar. 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 39, pika 6/a, të VKM nr. 

285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, të ndryshuar, si dhe në 

nenin 4, pika e 1/b e ligjit nr. 10448, datë 14.7.2011 “Për lejet e mjedisit” i ndryshuar, ku 

parashikohet se: “leja e mjedisit e tipit B është e detyrueshme për kryerjen e veprimtarive të 

kategorisë B, lista dhe pragjet përkatese të të cilave janë përcaktuar në shtojcën 1/B të këtij ligji”. 

Në shtojcën 1/B eshte listuar edhe veprimtaria “Mbrojtje ndaj zjarrit”. 

Në nenin 57/2 të ligjit nr. 10463, datë 22.9.2011 “Për menaxhimin e integruar të mbetjeve”, i 

ndryshuar, parashikohet se: “Qendra Kombëtare e Licencimit lëshon licencën për mbrojtjen ndaj 

zjarrit, e cila përfshihet në nënkategorinë I.2.A të fushës III të vendimit nr. 538, datë 26.5.2009 të 
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Këshillit të Ministrave “Për licencat dhe lejet që trajtohen nga/apo nëpërmjet Qendrës Kombëtare 

të Licencimit (QKL) dhe disa rregullime të tjera nënligjore të përbashkëta”, pas miratimit të saj 

nga ministri”. 

Ndërkohë, sipas VKM nr. 538, datë 26.5.2009 “Për licencat dhe lejet që trajtohen nga apo 

nëpërmjet qendrës kombëtare të licencimit (qkl) dhe disa rregullime të tjera nënligjore të 

përbashkëta”: “Veprimtaria e nënkategorisë I.2.A specifikohet në veprimtari të tilla si hartim i 

ekspertizave per mbrojtjen ndaj zjarrit”. 

 

2.3.6 Numri dhe lloji i makinerive, pajisjeve në pronësi/qira; Dëshmi për mjetet e pajisjet 

teknike, që ka në dispozicion apo që mund t’i vihen në dispozicion operatorit ekonomik për të 

përmbushur kontratën. 

Operatori/ët ekonomik, të vetëdeklarojnë sipas formularit përmbledhës të vetëdeklarimit (shtojca 

8), për mjetet dhe pajisjet si më poshtë: 

 

Nr. Mjete/pajisje teknike Sasia Gjendja 

1 Kamiona vetëshkarkues me kapacitet mbajtës 10-12 ton 2 copë Në pronësi ose me qira 

2 Kamionçina me kapacitet mbajtës deri në 3.5-5 ton 2 copë Në pronësi ose me qira 

3 Autovinc deri 5-6 ton 2 copë Në pronësi ose me qira 

4 Minifadrome (mjet teknologjik) 3 copë  Në pronësi ose me qira 

5 Minidumper (mjet teknologjik) 3 copë Në pronësi ose me qira 

6 Autobot uji  2 copë Në pronësi ose me qira 

7 Skela metalike 2500 m2 Në pronësi ose me qira 

8 Vinc teleskopik me kosh mbi 18 m (mjet teknologjik) 1 copë Në pronësi ose me qira 

9 Motogjeneratorë 2 copë Në pronësi ose me qira 

10 Tabela sigurimi në punë 40 copë Në pronësi ose me qira 

11 Matrapik 2 copë Në pronësi ose me qira 

12 Kontenierë për puntorë 2 copë Në pronësi ose me qira 

13 Jelekë, kokore 40 copë Në pronësi ose me qira 

14 Rripa sigurimi 40 copë Në pronësi ose me qira 

15 Prozhektor ndriçimi 10 copë Në pronësi ose me qira 

16 Fikse zjarri 10 copë Në pronësi ose me qira 

17 Kuti ndihme e shpejtë 10 copë Në pronësi ose me qira 

18 Karro Dore 10 copë Në pronësi ose me qira 

19 Depozitë materialesh 2 copë Në pronësi ose me qira 

20 Total Station 1 copë Në pronësi ose me qira 

21 GPS 1 copë Në pronësi ose me qira 

 

Ofertuesi për makineritë, të cilat janë në pronësi ose me qira, duhet të paraqesë, dokumentacionin 

e mëposhtëm: 

A. Për mjetet në Pronësi që shënohen në Rregjistra Publik, duhet të paraqiten: 

1. Certifikatë mbi Pronësinë e mjetit rrugor, lëshuar nga D.P.SH.T.RR. 

2. Leje qarkullimi, të vlefshme, lëshuar nga D.P.SH.T.RR. 
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3. Certifikata e kontrollit teknik të mjeteve rrugore, të vlefshme, lëshuar nga D.P.SH.T.RR. 

4. Police për sigurimin e detyrueshëm ndaj palëve të treta ( T.P.L. ), të vlefshme, lëshuar nga 

njëra prej Kompanive të Sigurimit që operojnë në tregun shqiptar. 

5. Certifikatë për transport mallrash brenda vendit në pronësi ose për të tretë (e vlefshme). 

 

B. Për mjetet me Qira që shënohen në Rregjistra Publik, duhet të paraqiten: 

1. Certifikatë mbi Pronësinë e mjetit rrugor, lëshuar nga D.P.SH.T.RR. 

2. Leje qarkullimi, të vlefshme, lëshuar nga D.P.SH.T.RR. 

3. Certifikata e kontrollit teknik të mjeteve rrugore, të vlefshme, lëshuar nga D.P.SH.T.RR. 

4. Police për sigurimin e detyrueshëm ndaj palëve të treta ( T.P.L. ), të vlefshme, lëshuar nga 

njëra prej Kompanive të Sigurimit që operojnë në tregun shqiptar. 

5. Kontrata përkatëse e qirasë, e vlefshme për të paktën periudhën e zbatimit të Kontratës. 

6. Certifikatë për transport mallrash brenda vendit në pronësi ose për të tretë (e vlefshme). 

 

C. Për mjetet në Pronësi që nuk shënohen në Rregjistra Publik, duhet të paraqiten: 

1. Fatura tatimore e blerjes, akt zhdoganimi për mjetet e importuara. 

 

D. Për mjetet me qira që nuk shënohen në Rregjistra Publik, duhet të paraqiten: 

1. Fatura tatimore të blerjes, akt zhdoganimi për mjetet e importuara; 

2. Kontrata përkatëse e qirasë, e vlefshme për të paktën periudhën e zbatimit të Kontratës. 

 

E. Mjete dhe pajisje të mbrojtjes në punë të punëtorëve, personelit në zbatim të VKM Nr. 312 

datë 05.05.2010 “Për miratimin e rregullores “Për sigurinë në kantier” i ndryshuar, si më poshtë 

vijon duhet të disponojë: 

 

Shënim: Kjo kërkesë përmbushet nëpërmjet plotësimit dhe paraqitjes nga operatorët ekonomikë të 

formularit përmbledhës të vetëdeklarimit, sipas shtojcës 8 të DST. 

Dokumentacioni provues do të paraqitet nga ofertuesi i kualifikuar në vend të parë, pranë 

autoritetit kontraktor, përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve të ankimit, ose 

nëse do të jetë nevoja për tu kërkuar sqarime nga AK. 

 

2.3.7 Operatori/et ekonomik ofertues, duhet të deklarojë, që të gjitha mjetet dhe pajisjet e 

përshkruara në pikën 2.3.6 të Kapacitetit Teknik, do të jenë të angazhuara vetëm në këtë kontratë. 

Mjetet të cilat rezultojnë të angazhuara në kontrata të tjera, afati i zbatimit të të cilave shtrihet 

përgjatë afatit të kontratës objekt prokurimi, janë shkak skualifikimi.  

Operatori/ët Ekonomik ofertues, duhet të deklarojë “Deklaratë mbi mosangazhimin e mjeteve, 

makinerive dhe paisjeve në Kontrata të Tjera”. Autoriteti Kontraktor, rezervon të drejtën të 

verifikojë vërtetsinë e “Deklaratës”. Në rast të deklarimit të rremë, do të veprohet në përputhje me 

nenin 13, pika 3, gërma “a” të Ligjit Nr. 9643, datë 20.11.2006, i ndryshuar. 
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Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në pikën 4, të nenit të 77, të ligjit 

nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik”, i ndryshuar dhe nenit 39, pika 6/d, të VKM nr. 

285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, i ndryshuar,  me anë të 

këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë mjetet e pajisjet teknike, të 

nevojshme për ekzekutimin e objektit të prokurimit, që ka në dispozicion apo që mund t’i vihen në 

dispozicion operatorit ekonomik për të përmbushur kontratën. Mjetet dhe pajisjet e kërkuara janë 

vendosur në proporcion me zërat dhe volumet e punimeve dhe afatin e përllogaritur për realizimin 

e kontratës objekt prokurimi.  

Numri dhe lloji i makinerive, pajisjeve në pronësi / qira janë vlerësuar si të nevojshme në përpjesëtim 

me natyrën dhe përmasat e kontratës, duke i’u referuar punimeve sipas standardeve, grafikut, 

kohëzgjatjes së punimeve dhe specifikimeve teknike të projekt zbatimit. Për të zbatuar kontratën, 

operatorët ekonomikë duhet të përmbushin kapacitetet teknike të pajisjeve dhe aseteve të tjera fizike, 

për këtë janë përcaktuar edhe dokumentet konkrete që duhet të paraqesin ofertuesit. Nëpërmjet 

kapaciteteve teknike operatorët ekonomikë vërtetojnë se zotërojnë aftësinë dhe kualifikimet e nevojshme 

teknike, profesionale, kapacitetet organizative, makineritë, pajisjet e asete të tjera fizike, aftësitë 

organizative. Pajisjet dhe mjetet e mësipërme janë të lidhura ngushtë me objektin e kontratës dhe i 

shërbejnë autoritetit kontraktor për njohjen e kapaciteteve dhe të mundësisë së operatorit për 

përmbushjen me sukses të kontratës si dëshmi për mjetet dhe pajisjet sipas specifikave.  

 

2.4 Kërkesa të tjera të veçanta për kualifikim 

2.4.1 Operatori Ekonomik duhet të disponojë dhe të paraqesë çertifikatat të vlefshme si më poshtë: 

 

A. Certifikatë SSH EN-ISO 9001-2015 ose ekuivalenti i tij (Sistemi i menaxhimit të cilësisë, e 

vlefshme). Në raste bashkimi të OE, duhet të plotësohet nga secili prej anëtarëve në varësi të 

natyrës së zërave të punës të marrë sipas Akt – Marrëveshjes së Bashkëpunimit). 

B. Certifikatë SSH EN-ISO 14001-2015 ose ekuivalenti i tij (Sistemi i menaxhimit të mjedisit, e 

vlefshme). Në raste bashkimi të OE, duhet të plotësohet nga secili prej anëtarëve në varësi të 

natyrës së zërave të punës të marrë sipas Akt – Marrëveshjes së Bashkëpunimit). 

C. Certifikatë SSH ISO 45001:2023 ose ekuivalenti i tij (Sistemi i menaxhimit të shëndetit dhe 

sigurisë në punë, e vlefshme). Në rastë bashkimi të OE, duhet të plotësohet nga secili prej 

anëtarëve në varësi të natyrës së zërave të punës të marrë sipas Akt – Marrëveshjes së 

Bashkëpunimit). 

D. Çertifikatë ISO 5001:2018 e përditësuar, e vlefshme/ ose ekuivalent (per shkrirjen e metaleve 

(saldimeve) (e vlefshme). (Në rastet e bashkimit të operatorëve ekonomik, çdo anëtar i grupit 

duhet të paraqesë Çertifikatën ISO), te jetë lëshuar nga një organ i vlerësimit të konformitetit, 

i akredituar nga organizmi kombëtar i akreditimit ose organizma ndërkombëtarë akreditues, të 

njohur nga Republika e Shqipërisë,  

 

* Të gjitha certifikatat e mësipërme, duhet të jenë të lëshuara nga një organ i vlerësimit të 

konformitetit, i akredituar nga organizmi kombëtar i akreditimit ose organizma ndërkomëtarë 

akreditues, të njohur nga Republika e Shqipërisë. (Në rastet e Bashkimit të Operatorëve 
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Ekonomik, çdo anëtar i grupit, duhet të paraqesë përkatësisht Certifikatën ISO, sipas zërave të 

punimeve që do të marrë përsipër të realizojë sipas Akt – Marrëveshjes). 

Certifikatat duhet të jenë të vlefshme në kohën e zhvillimit të tenderit. 

 

Argumentim: Kërkesat e cilësisë të përcaktuara sipas pikës 2.3.5 janë vendosur në mbështetje të 

Ligjit Nr. 162/2020 “Për Prokurimin Publik” (i ndryshuar), Neni 79, pika 1 ku citohet se: 

“Autoriteti ose enti kontraktor për të vërtetuar se punët, mallrat ose shërbimet, objekt prokurimi, 

i plotësojnë kërkesat e cilësisë, mund t’u kërkojë ofertuesve të paraqesin certifikata të lëshuara 

nga një organ i vlerësimit të konformitetit, i akredituar nga organizmi kombëtar i akreditimit ose 

organizma ndërkombëtarë akreditues, të njohur nga Republika e Shqipërisë”, si dhe ne zbatim te 

Neni 44, pika 1 dhe pika 3 të VKM Nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të 

prokurimit publik”, ku përcaktohet se: “Autoriteti/enti kontraktor, për të vërtetuar se punët, 

mallrat ose shërbimet, objekt prokurimi, i plotësojnë kërkesat e cilësisë, mund t’u kërkojë 

ofertuesve të paraqesin certifikata të lëshuara nga një organ i vlerësimit të konformitetit, i 

akredituar nga organizmi kombëtar i akreditimit ose organizma ndërkombëtarë akreditues, të 

njohur nga Republika e Shqipërisë, vetëm nëse ato janë të argumentuara dhe të lidhura 

ngushtësisht dhe në mënyrë të drejtpërdrejtë me objektin e prokurimit”. 

ISO 9001:2015 është një seri normash dhe standartizimesh ndërkombëtare, qe i referohen 

sistemeve të menaxhimitë cilësisë, pra, të strukturave të organizimit të ndërrmarjeve publike dhe 

private, struktura të cilat këto ndërrmarje duhet t’i adoptojnë për një orientim më të mirë të 

ndërrmarjes në standartet e tregut. AK gjykon se çdo Ofertues duhet të jetë i pajisur me  ISO 

9001:2015 me qëllim efektivitetin dhe efektshmërinë në zhvillimin e veprimtarisë së tij, e cila do 

të sjellë dhe zvogëlimin e kostove. Pra ky çertifikim do të bëjë të mundur që Ofertuesit të ofrojnë 

cilësi të mirë me çmime të ulta.   

ISO 14001:2015 ofron një kuadër praktik për shoqëritë që duan të menaxhojnë rreziqet mjedisore 

ekzistuese dhe potenciale. Ky sistem integrohet lehtësisht në strukturën e menaxhimit të biznesit 

për të kontrolluar impaktet që aktivitetet, operacionet, produktet dhe shërbimet kanë mbi mjedisin. 

AK gjykon se çdo Ofertues duhet të jetë i pajisur me ISO 14001:2015 me qëllim që veprimtaria e 

ushtruar nga ana tij (në rastin konkret realizimi i punës objekt prokurimi) të identifikojë impaktin 

në mjedis gjatë aktivitetit të saj si dhe të përmirësojë performancën mjedisore duke zbatuar një 

qasje sistematike. Pra ky certifikim do të bëjë të mundur që Ofertuesit të ushtrojnë veprimtarinë 

duke pasur në konsideratë parimin e mbrojtjes së mjedisit. 

ISO 45001-2018/45001-2023 është standard ndërkombëtare, i cili parashtron kërkesat për 

menaxhimin e praktikave të mira të sigurisë dhe shëndetit në punë për çdo organizatë, pavarësisht 

nga madhësia. AK gjykon se çdo Ofertues duhet të jetë i pajisur me ISO 45001-2018 me qëllim që 

veprimtaria e ushtruar nga ana tij (në rastin konkret realizimi i punës objekt prokurimi) të 

realizohet duke u mbështetur mbi parimin e  sigurisë dhe shëndetit në punë. Kjo kërkesë shërben 

dhe si një garanci extra që do të sjellë reduktimin e aksidenteve dhe sëmundjeve në vendin e punës 

duke minimizuar kostot si dhe kohën në përmbushjen me sukses të kontratës së punës objekt 

prokurimi.   
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 ISO 50001-2018 është një standard i ri i konceptuar për të asistuar kompanitë në zbatimin e një 

sistemi të menaxhimi të përshtatshëm për identifikimin dhe minimizimin e konsumit energjetik. AK 

gjykon se çdo Ofertues duhet të jetë i pajisur me ISO 50001:2018 me qëllim që veprimtaria e 

ushtruar (në rastin konkret realizimi i punës objekt prokurimi), të reduktojë kostot energjetike të 

kompanive, emisionet e gazrave serë (GHG) dhe impaktet e tjera në mjedis. Në Preventivin e 

punimeve parashikohen zëra elektrik, ku zbatimi i tyre kërkon që Ofertuesi të jetë i pajisur me 

Certifikatë ISO 50001-2018 

Në VKM Nr. 285 datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” (e ndryshuar), 

Kreu XI, Neni 88, pika 3, cilësohet se: “Secili prej anëtarëve të këtij bashkimi duhet të përmbushë 

kërkesat e parashikuara në nenin 76 të LPP dhe ato të përcaktuara në dokumentet e tenderit. 

Kërkesat per kualifikim ekonomike, financiare, profesionale dhe ato teknike duhet të përmbushen 

nga i gjithë bashkimi, në përputhje me përqindjen e pjesëmarrjes në punë, shërbim apo furnizim, 

të përcaktuara në akt marrëveshje”.  

Për sa më lart, kjo kërkesë në rastet e Bashkimit të Operatorëve ekonomik duhet të përmbushet 

nga Shoqëria e cila referuar Marrëveshjes së Bashkëpunimit ka marrë përsipër të realizojë zërat 

e parashikuara sipas Preventivit. 

AK gjykon se kërkesa për pajisjen e Ofertuesve me Certifikatat e kërkuara sipas pikës 2.4.1 germa 

“A”- “D”, është brenda kuadrit të parashikuar nga legjislacioni për prokurimin publik. 

Certifikatat e kërkuara janë në përpjesëtim me objektin e kontratës dhe respektojnë natyrën e 

punimeve.  

 

2.4.2  Operatori Ekonomik per materialet e meposhtme duhet te paraqesi: 

 

 Materialet Grafiato te paraqese çertifikate me ISO 9001 te prodhuesit, autorizim prodhuesi 

ose distributori, kataloge si dhe grafiato te jete me karakteristikat si meposhte: 

Standarti EN 998-1, Klasa A1, Rezistence ne ngjeshje > 7.5 N/mm2, Rezistence ne perkulje > 

2.5N/mm2, Konduktiviteti Termik deri ne 0.52 W/mK. 

 Materialet Astar Grafiato te paraqesë çertifikate me ISO 9001 te prodhuesit, autorizim 

prodhuesi ose distributori, kataloge si dhe grafiato te jete me karakteristikat si meposhte: 

Densiteti (EN ISO 2811-1): 1.45 ± 0.05 kg/lt, Viskoziteti: 100-115 KU (25°C). 

 Materialet Boje Hidroplastike te paraqese çertifikate me ISO 9001 te prodhuesit, autorizim 

prodhuesi ose distributori, kataloge si dhe grafiato te jete me karakteristikat si meposhte: 

Standarti EN ISO 2811-1, Aftësia mbuluese (EN ISO 6504-3): ≥ 98% Klasa II, Rezistenca 

ndaj larjes (ISO 11998): Klasa II. 

 

Argumentim: Kërkesat e cilësisë të përcaktuara janë vendosur në mbështetje të Ligjit Nr. 

162/2020 “Për Prokurimin Publik”, të ndryshuar Neni 79, pika 1 ku citohet se: “Autoriteti ose 

enti kontraktor për të vërtetuar se punët, mallrat ose shërbimet, objekt prokurimi, i plotësojnë 

kërkesat e cilësisë, mund t’u kërkojë ofertuesve të paraqesin certifikata të lëshuara nga një organ 

i vlerësimit të konformitetit, i akredituar nga organizmi kombëtar i akreditimit ose organizma 

ndërkombëtarë akreditues, të njohur nga Republika e Shqipërisë”, si dhe ne zbatim te Neni 44, 
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pika 1 dhe pika 3 të VKM Nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”, të ndryshuar ku përcaktohet se: “Autoriteti/enti kontraktor, për të vërtetuar se punët, 

mallrat ose shërbimet, objekt prokurimi, i plotësojnë kërkesat e cilësisë, mund t’u kërkojë 

ofertuesve të paraqesin certifikata të lëshuara nga një organ i vlerësimit të konformitetit, i 

akredituar nga organizmi kombëtar i akreditimit ose organizma ndërkombëtarë akreditues, të 

njohur nga Republika e Shqipërisë, vetëm nëse ato janë të argumentuara dhe të lidhura 

ngushtësisht dhe në mënyrë të drejtpërdrejtë me objektin e prokurimit”. 

 

IV. ARGUMENTIMI I SPECIFIKIMEVE TEKNIKE 

Specifikimet teknike të hartuar për objektin “Ndërtim i godinës së Ndërmarrjes Rruga” janë 

përgatitur në përputhje me standardet kombëtare të ndërtimit (KTZ dhe STASH) dhe me kërkesat 

ligjore të përcaktuara në Ligjin nr. 162/2020, “Për Prokurimin Publik”, dhe aktet nënligjore 

përkatëse. Specifikimet teknike janë hartuar me qëllim përcaktimin e qartë dhe të plotë të 

kërkesave teknike për realizimin e objektit, duke garantuar cilësi, siguri dhe qëndrueshmëri të 

punimeve.Përmes tyre sigurohet që të gjithë operatorët ekonomikë të kenë informacion të njëjtë 

dhe të krahasueshëm për mënyrën e ekzekutimit të punimeve, materialet që do të përdoren dhe 

kriteret e kontrollit të cilësisë, në funksion të mbrojtjes së interesit publik dhe zbatimit korrekt të 

kontratës.  

Kujdes! Në specifikimet teknike, nëse nuk e justifikon objekti i kontratës, nuk duhet të përmendet 

asnjë markë prodhimi ose burim specifik apo proces i veçantë, që karakterizon produktet ose 

shërbimet e ofruara nga një operator ekonomik specifik apo asnjë markë tregtare, patentë, tipi ose 

origjinë apo prodhim specifik, me qëllim favorizimin ose eliminimin e disa sipërmarrjeve ose 

produkteve. Një gjë e tillë lejohet vetëm në raste përjashtimore kur nuk ekziston një mënyrë e 

mjaftueshme, e saktë apo e kuptueshme e përshkrimit të objektit të kontratës, sipas pikës 3 të nenit 

36, të LPP. Referime të tilla duhet të shoqërohen nga fjalët “ose ekuivalente”. Shënim: Në çdo 

kërkesë te preventivit ku është shënuar marka e materialit shtohet fjale “ekuivalente e saj”. 

 

Sipas specifikimeve bashkëngjitur të hartuar, vendosur dhe përllogaritur nga struktura të posaçme 

të specializuara, e konkretisht nga: “Grupi i punës për hartimin e specifikimeve teknike dhe 

përllogaritjen e fondit limit”, mbështetur në Vendimit të Këshillit të Ministrave Nr.285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, i ndryshuar. 

 

Specifikime teknike, preventivi, afati dhe kriteret kualifikuese u pasqyruan në dokumentet e 

tenderit, bashkëlidhur. 

 

Dokumentet e tenderit me kërkesat si më sipër firmosen nga  anëtarët e njësisë së prokurimit, pas 

miratimit të gjithë anëtarët e njësisë kane akses (autorizohen) për botimin e tyre në rrugë 

elektronike  pranë APP (www.app.gov.al). 

 

Njësia e  Prokurimit 
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